
 

 
 

 

ERRATA E PRORROGAÇÃO 

  
Processo Licitatório n° 014/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 010/2019 
Tipo: Menor preço global 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO "TAPA-
BURACOS", POR TONELADA (TON), COM FORNECIMENTO DE CBUQ, 
RECOMPOSIÇÃO, FORNECIMENTO, E APLICAÇÃO DE BASE, FORNECIMENTO, 
APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BICA CORRIDA (FAIXA C CAP 50/70 COM ROLO 
COMPACTADOR VIBRATÓRIO REBOCÁVEL, CILINDRO DE AÇO LISO, POTÊNCIA DE 
TRAÇÃO DE 65 CV, PESO 4,7 T, IMPACTO DINÂMICO 18,3 T, LARGURA DE TRABALHO 
1,67 M - CHP DIURNO. AF_02/2016, EXECUÇÃO DE LOMBASDAS ELEVADAS / 
DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE ASFALTO, COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA. 
 
O município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da pregoeira, instituída pela Portaria n° 

1.040, de 15 de janeiro de 2019, torna pública a ERRATA E PRORROGAÇÃO da licitação em 

epígrafe, em conformidade com os termos do processo licitatório nº 014/2019, cujo objeto é o 

registro de preços para contratação de empresa especializada de engenharia para execução 

de operação "tapa-buracos", por tonelada (TON), com fornecimento de CBUQ, recomposição, 

fornecimento, e aplicação de base, fornecimento, aplicação e compactação de bica corrida 

(faixa C CAP 50/70 com rolo compactador vibratório rebocável, cilindro de aço liso, potência 

de tração de 65 cv, peso 4,7 t, impacto dinâmico 18,3 t, largura de trabalho 1,67 m - chp 

diurno. af_02/2016, execução de lombasdas elevadas / demolição e remoção de asfalto, com 

materiais e mão de obra.   

1.    Local, data e horário para realização da Sessão Pública passam a vigorar da 

seguinte forma, a saber: 

• CREDENCIAMENTO: 
 

DIA: 26/02/2019 a partir das 9h 

 
• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

DIA: 26/02/2019 às 9h30min. 

 

Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à 

Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG. 

2. Retifica-se o subitem 9.6.1 do edital,  subitem 6.3.1 do projeto básico e subitem 

6.3.1 do anexo II à ata de registro de preços nº ____/2019 projeto básico e anexos: 



 

 
 

 

Onde se lê: 

 
  SERVIÇO QUANTIDADE UNIDADE 

Execução de tapa buracos c/ CBUQ, 

inclusive fornecimento de agregados, 

material betuminoso e pintura de ligação 
4000,00 T 

Pavimentação asfáltica de lombadas 

elevadas, materiais e mão de obra - c/ 

CBUQ, inclusive fornecimento de agregados, 

material betuminoso e pintura de ligação 

300,00 T 

Demolição de revestimento asfáltico com 

equipamento pneumático, inclusive 

afastamento 
1500,00 M² 

Transporte de material de qualquer natureza 

em caminhão 2KM <= 5 KM (Dentro do 

perímetro urbano) 
940,00 M³ x KM 

Leia se: 
 

 

 

 

 

 

 
3.   Permanecem inalteradas as demais disposições. 

 

 

Lagoa Santa, 08 de fevereiro de 2019. 

 

Euvani Lindourar Pereira 

 Pregoeira 

  SERVIÇO QUANTIDADE UNIDADE 

Execução de tapa buracos c/ CBUQ, 

inclusive fornecimento de 

agregados, material betuminoso e 

pintura de ligação 

2000 T 

Pavimentação asfáltica de lombadas 

elevadas , materiais e mão de obra -  

c/ CBUQ, inclusive fornecimento de 

agregados, material betuminoso e 

pintura de ligação 

150 T 


